報道関係各位

2025 年 7 月 18 日

AUTHENTIC JAPAN 株式会社

取材のご案内

山林作業者の安全確保へ―近畿中国森林管理局が「発信機」活用の

山岳捜索・救助訓練を初公開

山口県防災航空隊・ココヘリと合同実施

日時：2025 年 8 月 26 日（火）午前

場所：山口市 滑山国有林山域（JR 新山口駅から訓練地まで送迎）

山 や 海 で の 行 方 不 明 者 の 位 置 を 特 定 す る 捜 索 サ ー ビ ス 「 コ コ ヘ リ 」 を 運 営 す る

AUTHENTIC JAPAN 株式会社（本社：福岡市中央区、代表取締役社長：久我 一総）は、林

野庁近畿中国森林管理局・山口森林管理事務所、山口県消防防災航空隊と連携し、ココヘ

リを用いた合同捜索救助訓練を、8 月 26 日（火）に実施します。

山林での作業に従事する森林管理局職員の安全確保は、近年ますます重要性を増しており、

万一の遭難時に備えた対応体制の構築が喫緊の課題となっています。こうした背景を踏ま

え、林野庁近畿中国森林管理局と山口県消防防災航空隊は、初めて合同での救助訓練を実

施します。

当日は、森林管理局職員が山林で遭難したと想定し、山口県消防防災航空隊が出動し、捜

索ヘリからココヘリが発信する位置情報電波をサーチ。電波を受信後、要救助者の位置を

特定し、発見から吊り上げ救助に至るまでの一連の流れを、本番さながらの形式で訓練と

して実施します。

ご多用の折とは存じますが、ぜひご取材賜りますよう、お願い申し上げます。

記

⚫ 日時 ： 2025 年 8 月 26 日（火）9 時 30 分～12 時 30 分（予備日：8 月 27 日）

⚫ 場所 ： 山口県山口市・滑山国有林山域（訓練拠点：国立山口徳地青少年自然の家）

※ 最寄りの「新山口駅」からバスにて送迎（集合：8 時 00 分予定）

⚫ ご取材のお申し込み：下記フォームへ、社名、氏名、お電話番号等をご記入ください

https://forms.gle/r2ZvPwJ64xUam3dd9  ※お申し込み期限 8/7（木）17 時

スケジュール

09:30 国立山口徳地青少年自然の家集合

 ココヘリ発信機セッティング／要救助者役・見学者の現場展開

10:20 航空隊ヘリ離陸

10:30 山域に向かいながらサーチ訓練開始

10:40 航空隊員降下、要救助者（1 人目）吊り上げ完了

10:55 航空隊ヘリ再度離陸

11:05   サーチ訓練 2 回目

11:25 要救助者（2 人目）吊り上げ完了

11:40 訓練講評と解説・フィードバック、取材

12:00 航空隊機体の見学会・簡易説明（機材・構造・救助装備）

12:30 解散

※要救助者位置まで車で移動し、吊り上げの様子を地上から取材いただけます。

訓練イメージ

「ココヘリ」ウェブサイト

https://www.cocoheli.com/

AUTHENTIC JAPAN 会社概要

AUTHENTIC JAPAN 株式会社

代表取締役社長：久我 一総

本社：福岡県福岡市中央区赤坂 1-6-15-4F

要救助者を吊り上げ 要救助者を発見

URL：https://www.authjapan.com/

事業内容：山岳捜索サービス「ココヘリ」などの展開

「ココヘリ」とは

「ココヘリ」は会員に専用の電波を発信する発信機を貸与し、山岳遭難時に受信機を持っ

た民間提携ヘリコプターを始めドローンや民間地上捜索隊を出動させ、発信機と受信機の

「直接通信」を用いて登山者の位置を特定することで、捜索時間を大幅に短縮できるサー

ビスです。

遭難が発生するような山岳地帯ではスマートフォンの電波が届かないことが珍しくありま

せん。ですが、「ココヘリ」は携帯電話の通信網に頼らない「直接通信」なので、山岳地

帯での迅速な捜索が可能となります。こうした「命を守る」ことへの高い性能が登山家に

強く支持され、会員数は 17 万人を超えるまでに達しています。

代表取締役 久我 一総の略歴

1978 年、福岡県福岡市生まれ。西南学院大学文学部外国語学科英語専攻卒業。2002 年パ

ナソニックシステムネットワークスに入社し、SCM 部門の責任者としてイギリスの子会社

へ出向。10 年後に帰国し、商品企画部門へ異動。2011 年に AUTHENTIC JAPAN を立ち上

げ、退職。現在に至る。

■ 本件に関する報道関係者からのお問合せ先

AUTHENTIC JAPAN 株式会社  マーケティング担当

電話：092-791-2595

メールアドレス：info@authjapan.com

https://www.authjapan.com/